
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

В соответствии со статьями 94, 95 Устава Курганской области 
Курганская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Объявить конкурс на лучшее освещение в средствах 
массовой информации деятельности Курганской областной Думы в 
сфере законотворчества и работы депутатов в избирательных 
округах в 2017 году (далее - Конкурс). 

2. Утвердить Положение о конкурсе на лучшее освещение в 
средствах массовой информации деятельности Курганской 
областной Думы в сфере законотворчества и работы депутатов в 
избирательных округах в 2017 году. 

3. Утвердить состав Конкурсной комиссии (приложение 2). 
4. Опубликовать Положение о конкурсе на лучшее освещение 

в средствах массовой информации деятельности Курганской 
областной Думы в сфере законотворчества и работы депутатов в 
избирательных округах в 2017 году на официальном сайте 
Курганской областной Думы. Довести настоящее положение до 
сведения средств массовой информации. 

5. Отделу учета и отчетности Курганской областной Думы на 
основании решения жюри Конкурса обеспечить выплату 
вознаграждения из средств, предусмотренных в бюджетной смете 
Курганской областной Думы.  

 
 

 

 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 от  “27” декабря 2016 г.    № 875 
 

О конкурсе на лучшее освещение в 
средствах массовой информации 
деятельности Курганской областной 
Думы в сфере законотворчества и 
работы депутатов в избирательных 
округах в 2017 году 
 



2 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Председателя Курганской областной Думы                     
Д.В. Фролова. 

7. Снять с контроля постановление Курганской областной 
Думы от 22 декабря 2015 года № 401 «О конкурсе на лучшее 
освещение в средствах массовой информации деятельности 
Курганской областной Думы в сфере законотворчества и работы 
депутатов в избирательных округах в 2016 году». 
 
 
 
Председатель  
Курганской областной Думы        Д.В. Фролов 
 
город Курган 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Приложение 1 к постановлению  
Курганской областной Думы 
от  «27» декабря 2016 года № 875 

«О конкурсе на лучшее освещение 
в средствах массовой информации 
деятельности Курганской областной 
Думы в сфере законотворчества и 
работы депутатов в избирательных 
округах в 2017 году»  

 

 

Положение  

о конкурсе на лучшее освещение  

в средствах массовой информации деятельности  

Курганской областной Думы в сфере законотворчества и 

работы депутатов в избирательных округах в 2017 году 
 

I. Общие положения 

 
1. Конкурс на лучшее освещение в средствах массовой 

информации деятельности Курганской областной Думы в сфере 
законотворчества и работы депутатов в избирательных округах               
в 2017 году (далее – Конкурс) организует и проводит Курганская 
областная Дума. 

2. Сроки проведения Конкурса: с 1 января по 15 декабря                             
2017 года. 

3. Итоги Конкурса подводятся до 1 февраля 2018 года. 
4. Церемония награждения победителей происходит в 

торжественной обстановке. 
5. Критерии определения победителей Конкурса:  
- оперативность и регулярность появления в средствах 

массовой информации материалов о деятельности Курганской 
областной Думы, вклад в повышение правовой культуры населения; 

- жанровое разнообразие, глубина и мастерство изложения 
темы, актуальность, объективность и достоверность конкурсных 
материалов; 

- творческий подход к освещению деятельности Курганской 
областной Думы и ее депутатов. 

 

II. Цели Конкурса 

 
6. Стимулирование средств массовой информации к более 

полному, грамотному, объективному и систематическому 
освещению законотворческой деятельности Курганской областной 
Думы. 



4 

7. Расширение знаний жителей Курганской области о 
законодательном процессе, о принятых нормативных правовых 
актах и практике их применения. 

8. Формирование у жителей Курганской области активной 
гражданской позиции при обсуждении проектов областных законов и 
принятых нормативных правовых актов. 

9. Освещение работы депутатов Курганской областной Думы в 
избирательных округах, совместной деятельности с 
представительными органами муниципальных образований 
Курганской области. 

10. Информирование о законотворческой деятельности 
Курганской областной Думы в сфере экономики, социального 
благополучия и правовой защищенности жителей Курганской 
области. 

11. Повышение правовой культуры населения. 

 

III. Условия Конкурса 

 
12. В Конкурсе могут принять участие журналисты и 

редакции средств массовой информации. 
13. Требования к работам: 
- печатные, аудио-, аудиовизуальные и иные сообщения и 

материалы (далее также – материалы) должны быть опубликованы 
или выйти в эфир в период с 1 января по 15 декабря 2017 года. 
Прием материалов заканчивается 15 декабря 2017 года; 

- конкурсная заявка должна содержать: название средства 
массовой информации, фамилию, имя, отчество, место работы, 
должность автора (-ов), почтовый адрес редакции (автора) и номер 
телефона. 

14. Требования к конкурсным материалам: 
- печатные материалы представляются в оригинале или в виде 

заверенной редактором СМИ копии с приложением справки о дате 
публикации материала;  

- аудио-, аудиовизуальные материалы представляются на 
компакт-дисках с приложением эфирной справки о дате выхода 
сюжета, радио-, телепрограммы в эфир;  

- материалы интернет-изданий представляются в 
распечатанном виде с указанием даты публикации на сайте. 

15. Материалы пресс-службы Курганской областной Думы, 
размещенные в средствах массовой информации, не 
рассматриваются. 

16. Представленные материалы должны отвечать целям 
Конкурса. 



5 

17. Пресс-служба Курганской областной Думы имеет право в 
сроки, установленные для проведения Конкурса, самостоятельно 
вносить кандидатуры журналистов и редакций для участия в 
Конкурсе на основании анализа опубликованных в средствах 
массовой информации материалов о деятельности Курганской 
областной Думы, депутатов в 2017 году. Конкурсная заявка 
оформляется в форме служебной записки на имя председателя 
конкурсной комиссии. 

18. Среди журналистов средств массовой информации 
победители определяются в следующих номинациях: 

- за серию материалов о законотворческой деятельности 
областной Думы, в том числе ее совместной деятельности с 
органами местного самоуправления - два призовых места; 

- за серию материалов о работе депутата в избирательном 
округе - два призовых места; 

- лучший парламентский репортер – одно призовое место; 
- лучший парламентский аналитик – одно призовое место; 
- лучший видеооператор – одно призовое место. 
19. Среди редакций средств массовой информации 

победители определяются в номинации: 
- за широкое обсуждение в средстве массовой информации 

законотворческих процессов, вклад в повышение правовой 
культуры населения – одно призовое место. 

20. Одной из редакций - участниц Конкурса вручается 
специальный приз Председателя Курганской областной Думы за 
тесное взаимодействие с депутатом Курганской областной Думы. 

21. Победители в каждой номинации получают диплом 
Курганской областной Думы и денежное вознаграждение в размере 
15000 (пятнадцати тысяч) рублей каждый. Размер специального 
приза Председателя Курганской областной Думы составляет                     
30000 (тридцать тысяч) рублей. 

22. Конкурсные работы принимаются по адресу: 640024,             
г. Курган, ул. Гоголя, д. 56, каб. 220, пресс-служба Курганской 
областной Думы. 

 

IV. Конкурсная комиссия 

 
23. Представленные материалы рассматриваются Конкурсной 

комиссией. 
24. Состав Конкурсной комиссии утверждается 

постановлением Курганской областной Думы.  
25. Решение Конкурсной комиссии оформляется в форме 

протокола и подписывается всеми членами Конкурсной комиссии. 

 



6 

V. Заключительные положения 

 
26. Финансирование Конкурса производится за счет средств 

областного бюджета, предусмотренных в бюджетной смете 
Курганской областной Думы. 

27. Организаторы оставляют за собой право использовать 
конкурсные материалы в качестве архивного фонда Курганской 
областной Думы со ссылкой на автора (-ов), издание. 



7 

Приложение 2 к постановлению  
Курганской областной Думы  
от  «27» декабря 2016 года № 875 
«О конкурсе на лучшее освещение 
в средствах массовой информации 
деятельности Курганской областной 
Думы в сфере законотворчества и 
работы депутатов в избирательных 
округах в 2017 году» 

 
 

Состав Конкурсной комиссии 

 
Фролов 
Дмитрий Владимирович 
 
 
Хабаров  
Владимир Петрович 
 
 
 
Члены Конкурсной 
комиссии: 
 
Ярославцев 
Федор Викторович 
 
 
Васенев 
Алексей Федорович 
 
Дашечкина Татьяна 
Александровна 

- Председатель Курганской областной 
Думы, председатель Конкурсной 
комиссии; 
 
- Первый заместитель Председателя 
Курганской областной Думы, 
заместитель председателя Конкурсной 
комиссии. 
 
 
 
 
- председатель комитета по 
законодательству и государственному 
строительству; 
 
- руководитель пресс-службы 
Курганской областной Думы; 
 
- главный специалист пресс-службы 
Курганской областной Думы. 
 
 

 


